
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

ORDINANZA SINDACALE N. 24 DEL 18 SETTEMBRE 2024 

OGGETTO:ALLERTA  METEO  ROSSA  18  SETTEMBRE  2024  -  ORDINANZA  DI 
EVACUAZIONE  

IL SINDACO

PREMESSO CHE in data 18/09/2024 -  ore 12:01,  l’Agenzia  Regionale per  la 
Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile ha emanato il documento di Allerta 
meteo idrogeologica - idraulica N° 120/2024, con inizio validità dalle ore 12:00 
del 18/09/2024 e fine validità dalle ore 00:00 del 20/09/2024;

PRECISATO CHE l’allerta prevede un interessamento del territorio comunale di 
Castenaso - Zona D1 e che l’allerta suindicata stabilisce per tale zona : 

>CODICE COLORE ROSSO--per criticità idraulica;  

CONSIDERATO che le abitazioni sono site in prossimità dell’area fluviale, in piena 
zona golenale ed il  fiume Idice - a causa delle violenti piogge – ha aumentato la 
portata d’acqua, con conseguente innalzamento del livello idrometrico, oltre il livello 
di sicurezza; 

VALUTATO che  la  quantità  di  pioggia  –  così  come  previsto  dall’allerta  e  dalle 
previsioni  metereologiche-  non  cesserà  nelle  prossime  ore  ma  proseguirà  con 
previsione del “picco” verso la tarda serata della giornata odierna;

VISTA la pericolosità di quanto in oggetto;

POSTO che, a seguito dell’accertamento dello stato del luogo effettuato dagli organi 
competenti, si è valutato necessario disporre urgentemente l’evacuazione dei residenti 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 19/09/2024 07:51:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 24 del 19/09/2024ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 24 del 19/09/2024



o domiciliati nelle abitazioni di seguito elencate, con decorrenza immediata e fino al 
termine dell’emergenza:

- VIA CADUTI PER LA LIBERTÀ nn. 12/2, 23, 24, 25, 39/2, 37, 38, 38/2,38/3, 39, 
50, 50/A, 50/2, 51, 51/2, 52, 53, 56;
- VIA PEDAGNA DESTRA n.1;
- VIA CARLINA nn.1 /4 e 1 /8:
- VIA FIUMANA DESTRA nn. 21, 21/2°;
- VIA CHIUSA NUOVA nn. 3 e 4; 
- VIA largo MOLINO nn. 4, 4/1, 4/2°, 4/A, 5, 8, 9/2, 11 
-VIA TOSARELLI nn. 23-25-27-29-31-71
- VIA FIESSO n. 6, 7;
- VIA XXV APRILE n. 20, 22, 24;
- VIA MARCONI nn. 4, 5, 6, 7, 8, 8/2°;
-VIA PRANDO GAZZA n.15;
- VIA MARANA nn. 13, 13/2, 13/3
 
ALTRESÌ  CONSIDERATO  la  possibile  reiterazione  di  pericolo,  come  sopra 
descritto;

RITENUTO pertanto doveroso attuare misure preventive e cautelative di protezione 
civile;

VISTO  il  D.Lgs.  30.04.1992,  n.  285  Nuovo  Codice  della  Strada  e  relativo 
Regolamento di Attuazione;

VISTO l’art. 54 del D. Lgs 18.08.2000, n° 267;

ORDINA

• a  tutela  della  incolumità  delle  persone residenti-domiciliate  o  dimoranti,  di 
provvedere  con decorrenza  immediata,  a  fino  a  revoca,  all’evacuazione  dei 
cittadini residenti residenti o domiciliati nelle seguenti abitazioni: 

- VIA CADUTI  PER  LA  LIBERTÀ  nn.  12/2,  23,  24,  25,  39/2,  37,  38,  
38/2,38/3, 39, 50, 50/A, 50/2, 51, 51/2, 52, 53, 56;
- VIA PEDAGNA DESTRA n.1;
- VIA CARLINA nn.1 /4 e 1 /8:
- VIA FIUMANA DESTRA nn. 21, 21/2°;
- VIA CHIUSA NUOVA nn. 3 e 4; 
- VIA largo MOLINO nn. 4, 4/1, 4/2°, 4/A, 5, 8, 9/2, 11 
-VIA TOSARELLI nn. 23-25-27-29-31-71
- VIA FIESSO n. 6, 7;
- VIA XXV APRILE n. 20, 22, 24;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 19/09/2024 07:51:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 24 del 19/09/2024ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 24 del 19/09/2024



- VIA MARCONI nn. 4, 5, 6, 7, 8, 8/2°;
-VIA PRANDO GAZZA n.15;
- VIA MARANA nn. 13, 13/2, 13/3

• in  caso  di  persone  non  autosufficienti  e/o  impossibilitate  ad  evacuare 
autonomamente  i  locali,  occorrerà  segnalarlo  alle  Forze  dell’Ordine,  che 
attiveranno i servizi necessari per effettuare gli spostamenti in piena sicurezza;

• Si sollecita la conoscenza della presente da parte degli abitanti anche a tutti 
coloro che sono presenti anche solo temporaneamente (ospiti o dimoranti) in 
modo che nessuna persona rimanga presso le abitazioni stesse;

• Il rispetto di tale provvedimento deve avvenire anche da parte di tutti coloro 
che, anche se non residenti nel territorio comunale, sono momentaneamente 
alloggianti  in  queste zone,  pur non presenti  nella  banca dati  anagrafica  del 
Comune di Castenaso;

• Che la presente ordinanza venga trasmessa a:

- Prefettura di Bologna;

- Agenzia Regionale di Protezione Civile;

- Stazione dei Carabinieri di Castenaso;

AVVERTE

• Che  contro  il  presente  provvedimento,  chiunque  ne  abbia  interesse  potrà 
ricorrere al T.A.R. di Bologna per incompetenza, eccesso di potere o violazione 
di Legge, entro 60 gg dalla pubblicazione della presente Ordinanza;

• Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio 
del procedimento agli interessati ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.

Lì, 19/09/2024 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 19/09/2024 07:51:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 24 del 19/09/2024ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 24 del 19/09/2024




